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Raport i Auditoréve te pavarur

Drejtuar Kryesisé se Partia Demokratike te Kosovés

Raport mbi Pasqyrat Financiare pér géllime specifike

Mohim i Opinionit

Ne kemi gené té angazhuar pér t€ audituar raportet financiare té bashkéngjitura té
Subjektit Politik Kosova Demokratik Turk Partisi (n€ vijim referuar si “Subjekti Politik”
apo “KDTP”), te pérbéra nga Pasqyra e Pozités Financiare me 06Qershor 2014, Pasqyra

¢ te Hyrave dhe Shpenzimeve pér periudhén 28 Maj 2014 deri me 06 Qershor 2014, dhe
informacionin tjetér shpjegues té pérfshira ne fage 6-10.

Ne nuk shprehim njé opinion mbi raportet financiare te fushatés Kosova Demokratik
Turk Partisi.Pér shkak té réndé€sis€ sé¢ c¢éshtjeve té pérshkruara né€ paragrafin bazat pér
mohim t€ dhénies s€ opinionit, ne nuk kemi gené né€ gjendje t€ sigurojmé evidencén e
nevojshme té auditimit pér té€ patur njé baz€ pér nj€ opinion t€ auditimit.

Bazat pér mohim té Opinionit

- Si¢ paraqgitet né shénimin 4 té Pasqyrave financiare, - Shpenzimet, Subjekti
Politik ka deklaruar shpenzime ne vleré 21,336EUR pér periudhén 28 Maj 2014
deri me 06 Qershor 2014, ne mungese te dokumenteve mbéshtetése ne nuk ishim
ne gjendje te konstatojmé saktésiné e shpenzimeve te prezantuar né vleré 7,180
Euro. Pér mé tepér SP nuk ka béré deklarimin dhe pagesén e tatimeve dhe
kontributeve ne paga ashtu si¢ kérkohet me legjislacionin tatimor ne fuqi.

- Ashti si¢ prezantohet ne shénimin 3 Llogarité e pagueshme te pasqyrave
financiare pércjellése, SP ka deklaruar detyrimet ne vleré 5,615 Euro me daté 06
Qershor 2014 pérderisa tek shénimin 2 Shpenzimet ka deklaruar borxh te mbetur
nga mos pagesa € shpenzimeve ne vlere 11,116 Euro, ka njé mos pérputhje ne
mes te obligimeve te prezantuara dhe duke pasur parasysh natyrén e shénimeve qe
ka mbajtur SP ne e kishim te pamundur te pércaktojmé me saktési vlerén e
obligimeve me 6 Qershor 2014.

- Ashtu si¢ prezantohet ne pasqyrén e te hyrave dhe shpenzimeve, SP ka deklaruar
te hyra nga anétarésia ne vlere 5,000.00 Euro, ne mungese te dokumentacionit
mbéshtetés ne e kishim te pamundur te pércaktojmé nése te hyrat e prezantuara
jané te sakta dhe te plota.

Theksim i ¢éshtjes

Ne térheqim vémendjen né lidhje me gjetjet e méposhtme:
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- Subjekti Politik nuk ka mirémbajtur njé kontabilitet te miréfillt€ pér ti mund€suar
regjistrimin e transaksioneve financiare dhe pérgatitjen e pasqyrave financiare
sipas Standardeve t€ Kontabilitetit t€ aplikueshme né Kosové.

- Subjekti Politik ne blerjet e kryera nuk ka aplikuar ndonjé procedure te tenderimit
¢ cila do te mundésonte njé shfrytézim sa mé efikas, me kosto ekonomike,
transparente dhe té drejté té€ fondeve té subjektit politik.

- Subjekti Politik nuk e ka te definuar me Statut, mundé€siné e ushtrimit t€ kontrollit
té brendshém financiar t€ saj dhe t€ drejtén e anétaréve pér t’u informuar pér té
gjitha t€ hyrat dhe shpenzimet e subjekteve politike si dhe pér pérgjegjésiné e
organit gjegjés pér transaksione financiare, ashtu si¢ parashihet ne ligjin Nr.
04/L-212 Pér ploté€simin dhe ndryshimin e Ligjit Nr. 03/L-174 Pér financimin e
subjekteve politike, té€ ndryshuar dhe ploté€suar me ligjin Nr.04/L-058, neni 17
Kontrolli 1 Brendshém.

- Subjekti Politik nuk ka respektuar kérkesat ligjore ne lidhje me publikimin e
raporteve financiare vjetore dhe te fushatés sipas ligjit Nr. 04/L-212 Pér
plotésimin dhe ndryshimin e Ligjit Nr. 03/L-174 Pér financimin e subjekteve
politike, té€ ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr.04/L-058, neni 15 Raportimi
Financiar, paragrafi 5.1 dhe 5.2.

- (jaté auditimit tone ne kemi vérejtur qe te shpenzimet e reprezentacionit dhe
karburantit , ne shumicén e rasteve SP nuk ka dokumentacionin relevant
mbéshtetés, pérve¢ faturave, qe do munde te arsyetonin dhe mbéshtetnin
shpenzimin e ndodhur.

Pérgjegjésia e drejtuesve dhe e atyre te ngarkuar me udheheqjen e SP pér Pasqyrat
Financiare

Drejtuesit e Subjektit politik jane pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paraqitjen e drejté t&
kétyre pasqyrave financiare né pérputhje me Ligjin Nr. 04/L-212 Pér plotésimin dhe
ndryshimin e Ligjit Nr. 03/L-174 Pér financimin e subjekteve politike, t& ndryshuar dhe
plotésuar me ligjin Nr.04/L-058 dhe pér ato kontrolle té¢ brendshme qé drejtimi i i gjykon
té nevojshme pér t€ béré t€ mundur pérgatitjen e pasqyrave financiare q€ nuk pérmbajné
anomali materiale, qofté pér shkak t€ mashtrimit apo gabimit.

Né pérgatitjen e pasqyrave financiare, drejtimi €shté pérgjegjés pér vlerésimin e aftésisé
sé€ subjektit politik pér t€ vazhduar aktivitetin e saj(parimi i vijimésis€), shpalosjen, sipas
rastit, te ¢é€shtjeve q€ lidhen me parimin e vijimésis€ dhe pérdorimin bazés se kontabilitet
sipas parimit t€ vijimésisé pérve¢ nése drejtimi synon té likuidojé Subjektin Politik ose té
ndérpresé operacionet, ose nuk ka asnjé alternativé realiste pérveg pér ta béré kété.

Ata g€ jané t€ ngarkuar me qeverisje jané pérgjegj€s pér mbikéqyrjen e procesit t&
raportimit financiar t€ SP-s¢.

Pérgjegjésité e auditorit pér auditimin e Pasgyrave Financiare

Objektivat tona jan€ pér té marré siguri t€ arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési
jan€ pa anomali materiale t€ shkaktuara nga mashtrimi apo gabimi, dhe pér té nxjerré
raportin ¢ njé auditorit qé pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté njé siguri e
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nivelit té lart€, por nuk &shté njé garanci qé njé auditim i kryer sipas SNA-ve do té
identifikojé gjithmoné njé anomali materiale kur ajo ekziston.

Anomalité mund t€ vijné si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale
nése, individualisht ose t€ marra sé bashku, pritet qé¢ né ményré té arsyeshme, té
influencojné vendimet ekonomike t€ pérdoruesve, t€ marra bazuar né kéto pasqyra
financiare.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me SNA-té, ne ushtrojmé gjykimin profesional dhe
ruajmé skepticizmin profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

e Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e anomalis€ materiale, qofté pér shkak té
mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit n€ pérgjigje té
kétyre rrezigeve, dhe marrim evidencé auditimi qé €shté e mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér té€ siguruar njé bazé pér opinionin toné. Rreziku i moszbulimit t& njé
anomalie materiale si rezultat i mashtrimit &shté mé i larté se rreziku si rezultat i gabimit,
sepse mashtrimi mund t€ pérfshijé marréveshje té fshehta, falsifikime, pérjashtime t&
qéllimshme, informacione té deformuara, anashkalime té kontrolleve té brendshme.

¢ Sigurojmé njé€ njohje t€ kontrollit t€ brendshém q¢€ ka té b&j€ me auditimin, me qéllim
qé t& pércaktojmé procedurat e auditimit q€ jané t&€ pérshtatshme sipas rrethanave, por jo
pér géllime t€ shprehjes s€ njé opinioni mbi efikasitetin e kontrollit t&€ brendshém té
Shoqérisé.

e Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave kontabél t€ pérdorura dhe arsyeshmériné e
¢muarjeve kontabél dhe t€ shpjegimeve pérkatése t€ béra nga drejtimi.

e Nxjerrim nj€ konkluzion né lidhje me pérshtatshmériné e pérdorimit té€ bazés kontabél
t€ vijimésis€, dhe bazuar né evidencén e auditimit té marr€, nése ka njé pasiguri materiale
né lidhje me ngjarjet ose kushtet, e cila mund t€ hedhé dyshime t€ médha pér aftésiné e
Shoggérisé€ pér t€ vijuar veprimtarin€. Nése ne arrijmé né pérfundimin g€ ka nj€ pasiguri
ne duhet té térheqim vémendjen né raportin e audituesit né lidhje me shpjegimet e dhéna
né pasqyrat financiare, ose nése kéto shpjegime jané té papérshtatshme, duhet té
modifikojmé opinionin ton€. Konkluzionet tona bazohen né evidencén e auditimit té
marr€ deri n€ datén e raportit toné. Megjithaté, ngjarje ose kushte t&€ ardhshme mund t&
béjné qé Shogéria t& ndérpresé veprimtaring.

Ne komunikojmé me personat e ngarkuar me qeverisjen, pérveg té tjerave, lidhur me
gé€llimin dhe kohén e auditimit dhe gjetjet e rénd€sishme té€ auditimit, pérfshiré ndonjé
manggési t€ réndésishme né kontrollin e brendshém g€ ne mund t€ identifikojmé gjaté
auditimit.

Audit&Contosh.p.k

Elmije Osmani
Auditor ligjor
5 Dhjetor 2017
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Pasqyra e Pozités Financiare
Me datén:06Qershor 2014

Shénime | Bilanci ne fund te Bilanci ne fillim
Pasurité periudhés te periudhés
Pasurité afatgjata -
Toka, objektet dhe pajisjet
Pasurité e paprekshme
Pasurité tjera afatgjata 0 0
Gjithsej pasurité afatgjata
Pasurité afatshkurtra
Llogarité e arkétueshme
Parapagimet
Paraja dhe ekuivalentét e parasé 2 5,626 12,811
Pasurité tjera afatshkurtra
Gjithsej pasurité afatshkurtra 5,626 12,811
Gjithsej pasurité 5.626 12,811
Ekuiteti
Fondet e akumuluara 3,538
Suficiti / (deficiti) i vitit (3,526) 3,538
Gjithsej Ekuiteti 12 3,538
Detyrimet
Detyrimet afatgjata
Huaté e pagueshme 0 -
T¢ hyrat e shtyra 0
Gjithsej detyrimet afatgjata
Detyrimet afatshkurtra
Llogarité e pagueshme dhe té
tjera 3 5,615 9,273
Huaté e pagueshme
Detyrimet tjera afatshkurtra
Gjithsej detyrimet afatshkurtra 5,615 9,273
Gjithsej detyrimet 5,615 9,273
Gjithsej detyrimet dhe ekuiteti 5,626 12,811
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Pasqyra e té ardhurave dhe Shpenzimeve
Pér periudhén: 28 / 05/ 2014 deri 06 / 06 / 2014

Shénimi Vlera né
Euro
Te hyrat
Te hyrat nga buxheti 12,811
Te hyrat nga anétarésia 5,000
Donacionet dhe kontributet ne te holla -
Kontributet ne natyre ne mall dhe shérbime -
Te hyrat e tjera -
Gjithsej te hyrat pér periudhén 17,811
Shpenzimet
Pagat dhe kompensimet 4 7,180
Shpenzimet e transportit 4 1,765
Reklama, reprezentacioni dhe konferencat 4 12,025
Blerja e mallrave 4 -
Shpenzimet e pérgjithshme 4 141
Shpenzimet e ndryshme 4 225
Gjithsej shpenzimet pérperiudhén 21,336
SUFICITI / (DEFICITI) pérperiudhén (3,526)
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1. Informata te pérgjithshme

Partia u themelua ne vitin 1990 me emrin themeltar: Bashkésia Demokratike Turke.
Ne vitin 2001 e ndérroi emrin ne Partia Demokratike Turke e Kosovés respektivisht né
origjinale: Kosova Demokratik Turk Partesi

Partia Demokratike Turke e Kosovés 1 takon grupit te partive pluraliste, multi etnike,
multi kulturore, udhéheq politiké pér mes s€ cilés pérpiget t€ béné promovimin dhe
zhvillimin e vlerave demokratike e pluraliste né Republikés e Kosovés.

Emri i shkurtér ose akronimi i1 Partisé Demokratike Turke t€ Kosovés €shté - KDTP
Selia e KDTP-se éshté né Prizren.

Kryetar ésht€é MahirJagcilar

KDTP do t& vazhdojé aktivitetin e sajé sipas rregullave té pércaktuara né€ Ligj,
Rregullore dhe Program partiak.

Organizimi i partisé béhet pérmes organeve gendrore dhe degéve.
Organet Qendrore t€ Partis€ jané:

 Kuvendi i Partisé

* Presidenti

* Bordi Qendror i Drejtoréve

* Bordi i Presidentit

» Statuti dhe Komisioni i Auditimit
* Bordi gendror disiplinor

Pasqyrat financiare te KDTP-sé jané pérgatitur sipas kérkesave te Ligjit Nr. 04/L-212 pér
plotésimin dhe ndryshimin e Ligjit Nr. 03/L-174 pér financimin e subjekteve politike, t&
ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr.04/L-058, neni 15 Raportimi Financiar.

Bazuar né nenin 19 paragrafi 2 pika 7 e Ligjit Nr. 04/L-212P&r plotésimin dhe
ndryshimin e Ligjit Nr. 03/L-174 Pér financimin e subjekteve politike, t&€ ndryshuar
dhe plotésuar me ligjin Nr.04/L-058 ,Subjekti i regjistruar politik brenda pesé (5)
ditéve t&€ punés nga marrja e draft raporteve t€ audituara ka dorézuar raportin e
rishikuar financiar dhe shpjegimet lidhur me gabimet ose 1€shimet té identifikuara nga
auditorét.

Subjekti Politik mirémban vetém njé llogari te vetme bankare ne bankén: NLB.
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Shénimi 2. Paraja dhe ekuivalentet e
parasé

Bilanci né fundé té | Bilanci né fillim té

periudhés periudhés

Paraja ne banke 5,626 12,811
Paraja ne arke - -
Gjithsej Paraja dhe ekuivalentet e parasé 5,626 12,811

Shénimi 3. Llogarite e pagueshme dhe te tjera

Bilanci né fundé té | Bilanci né fillim té
periudhés periudhés
Llogari te pagueshme te tjera 5,615 9,273
Gjithsej Llogarite e pagueshme dhe te
tjera 5,615 9,273
Shénimi 4 . Shpenzimet
L Borxhi i
Shpenzimet Shpenzimi Pagesa mbetur ne
ne Euro ne Euro
Euro

Pagat dhe kompensimet
Pagat dhe kompensimet, neto 2,180 2,180
Pagat vézhguesve 5,000 5,000
Kontributi pensional nga punémarrési
Kontributi pensional nga punédhénési
Tatimi ne te ardhura personale
Benificionet te tjera
Gjithsej pagat dhe kompensimet 7,180 7,180
Shpenzimet e transportit
Automjetet motorike te huazuara
Karburantet 615 615
Biletat, airoplanit/autobusi,trenit,taxietj 1,150 1,150
Sigurimi dhe mirémbajtja e veturave
Cdo sigurim tjetér transporti
Gjithsej shpenzimet e transportit 1,765 1,765

Reklama, reprezentacioni dhe konferencat

Hapésir€ lokali, zyra dhe objekte tjera me gira
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Ushgimi 6,955 455 6,500
Aktivitetet kulturore dhe rekreative

Radio dhe spotetelevizive 300 300

Stenda e afishimidhe reklamimet ne gazeta 4,770 4,770
Shpenzimet e tjera reklama, reprezentacioni dhe

konferencat

Gjithsej reklama, reprezentacioni dhe

konferencat 12,025 755 11,270

Blerja e mallrave

Furnizime ne zyre

Pajisjet e vogla

Gjithsej blerja e mallrave 0 0 0

Shpenzimet e pérgjithshme

Telefoni, interneti dhe posta 141 141

Rryma, shérbimet komunale(uji dhe mbeturinat)

Gjobat dhe ndéshkimet

Shpenzimet lidhur me donacionet dhe
kontributet ne natyre ne mallra dhe shérbime

Gjithsej shpenzimet e pérgjithshme 141 141 0

Shpenzimet e ndryshme

Mirémbajta e pajisjeve dhe hapésira e zyrave

Shpenzimet ge nuk janépérfshi ne asnjé kategori

tjetér 225 379 (154)
Gjithsej shpenzimet e ndryshme 225 379 (154)
Gjithsej shpenzimet 21,336 10,220 11,116
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